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Úvod

Práce se zabývá rozdělením různých náhodných veličin, které lze pozorovat
v náhodné posloupnosti nezávislých veličin s alternativním rozdělením. K výpočtu
jejich rozdělení využijeme princip vnoření náhodné posloupnosti do Markovova
řetězce, který jsme oproti jiným autorům vylepšili. Nejdříve veličiny definujeme.

Nechť n ∈ N a X1, X2, . . . , Xn je posloupnost nezávislých náhodných veličin
takových, že pro každé t ∈ {1, . . . ,n}, Xt má alternativní rozdělení s P(Xt = 1) =
wt a P(Xt = 0) = 1 − wt = zt, kde wt ∈ (0,1). Náhodnou veličinu Xk budeme
nazývat k−tým pokusem. Hodnotu 1 nazýváme úspěch a hodnotu 0 nazýváme
neúspěch. Dále definujeme náhodné veličiny X0 = 0 a Xn+1 = 0.

Nechť n0, k ∈ N jsou taková, že platí 1 ≤ k + n0 − 1 ≤ n. Jev

[Xn0 = 1,Xn0+1 = 1, . . . ,Xn0+k−1 = 1]

nazveme sekvencí úspěchů délky k a jev

[Xn0−1 = 0,Xn0 = 1,Xn0+1 = 1, . . . ,Xn0+k−1 = 1,Xn0+k = 0]

nazveme řetězcem úspěchů délky k. Takže zatímco sekvencí rozumíme jakoukoliv
posloupnost úspěchů, řetězec je pouze ta nejdelší sekvence z řady úspěchů. Pokud
mluvíme o současné sekvenci úspěchů (současném řetězci úspěchů), rozumíme tím
sekvenci úspěchů (řetězec úspěchů), jehož je poslední pokus součástí. Tedy pokud
se bavíme o n−tém pokusu a řekneme, že současný řetězec úspěchů má délku k,
pak n−tý pokus je úspěch a před ním nastalo právě k−1 úspěchů. Pokud je délka
současného řetězce 0, pak n−tý pokus je neúspěch.

Definujeme následující náhodné veličiny:
a) Nn,k značí počet nepřekrývajících se sekvencí úspěchů délky k v n pokusech.
b) Mn,k značí počet překrývajících se sekvencí úspěchů délky k v n pokusech.
c) En,k značí počet řetězců úspěchů délky k v n pokusech.
d) Gn,k značí počet řetězců úspěchů délky větší nebo rovno k v n pokusech.
e) Ln značí délku nejdelšího řetězce úspěchů v n pokusech.

Příklad. Nechť n = 8 a k = 2 a nechť máme pozorování 11101100. Potom
N8,2 = 2, M8,2 = 3, E8,2 = 1, G8,2 = 2, L8 = 3.

Tyto veličiny jsou charakteristiky celé náhodné posloupnosti bernoulliovských
pokusů a můžeme je využít k různým testováním, například k testování zda jsou
X1, . . . ,Xn nezávislé a stejně rozdělené. Výhodou je, že nemusíme vědět, jak celá
pozorovaná posloupnost vypadá, ale stačí nám k tomu znát hodnoty náhodných
veličin definovaných výše.

Rozdělení různých sekvencí a řetězců v posloupnosti náhodných veličin se dá
využít například ve výzkumu sekvencování DNA, v psychologii nebo například

1

v ekologii (viz práce Schwager (1983)). Dříve se rozdělení počítaly kombinatoricky
a výpočet byl velmi složitý. Vzorec pro Nn,k, respektive pro Mn,k, za předpo-
kladu, že veličiny X1, . . . ,Xn jsou nezávislé a stejně rozdělené, lze najít například
v práci Godbole (1990), respektive v práci Hirano a kol. (1991). Tato práce je in-
spirována článkem Fu a Koutras (1994), ve kterém autoři zavedli postup vnoření
pro všechny naše pozorované veličiny. My na tento postup navazujeme a při-
nášíme efektivnější přístup. V článku Lou (1996) je uveden postup, jak využít
tuto teorii ke konstrukci kritických oborů testu nezávislosti posloupnosti alterna-
tivních veličin. V knize Balakrishnan a Koutras (2002) uvádějí, že pokud navíc
uvažujeme náhodné veličiny X1,X2, . . . ,Xn stejně rozdělené s P(X1 = 1) = w
a P(X1 = 0) = 1 − w = z, potom podle Erdös a Rényi (1970) je hodnota veličiny
Ln pro velká n velmi blízko hodnotě ln(nz)

ln(1/w) .
V první kapitole jsou uvedeny základní poznatky o Markovových řetězcích,

poté nová definice vnoření a jak se pravděpodobnost takových vnořených po-
sloupností počítá. Následuje kapitola, ve které nejdříve každou veličinu vnoříme
do Markovova řetězce, ověříme definici vnoření a uvedeme způsob výpočtu spolu
s příkladem pro malé n a k, pro která si čtenář může výsledky zkontrolovat
přímým výpočtem.
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1. Markovovy řetězce a vnoření

Definice 1 (Markovův řetězec). Náhodný proces Y = {Yt : t ∈ N0} s nejvýše
spočetnou množinou stavů S nazveme Markovovým řetězcem s diskrétním časem,
jestliže pro každé n ∈ N; i, j, s0,s1, . . . ,sn−1 ∈ S takové, že

P(Yn = i,Yn−1 = sn−1, . . . ,Y0 = s0) > 0,

platí:

P(Yn+1 = j|Yn = i, Yn−1 = sn−1, . . . ,Y0 = s0) = P(Yn+1 = j|Yn = i).

Tuto podmínku nazýváme Markovovou vlastností.

Markovův řetězec je tedy náhodný proces, jehož rozdělení v čase n0 ∈ N závisí
pouze na tom, v jakém stavu se nacházel v čase n0 −1, a nezávisí na tom, v jakých
stavech se nacházel předtím.

Nechť Y = {Yt : t ∈ N0} je Markovův řetězec s diskrétním časem a množinou
stavů S. Pro každé t ∈ N a j ∈ S označme pt(i,j) := P(Yt = j|Yt−1 = i) pokud
P(Yt−1 = i) > 0, jinak pt(i,j) = 0. Matici P (t) :=

(
pt(i,j)

)
i,j∈S

nazýváme maticí
pravděpodobností přechodu v čase t.

Matice P (t) tedy obsahuje podmíněné pravděpodobnosti takové, že se řetězec
bude nacházet v daném stavu v čase t, pokud víme, v jakém stavu se řetězec
nachází v čase t−1. Pro výpočet pravděpodobností v čase n využijeme Chapman-
Kolmogorovu rovnost.

Věta 1 (Chapman-Kolmogorova rovnost). Nechť Y = {Yt : t ∈ N0} je Markovův
řetězec s množinou stavů S, maticemi pravděpodobností přechodu P (t) pro každé
t ∈ N a π0 =

(
P(Y0 = si)

)
si∈S

je jeho počáteční rozdělení. Pak pro každé n ∈ N
a si ∈ S platí:

P(Yn = si) = π⊤
0

(
n∏

t=1
P (t)

)
ei,

kde ei je sloupcový vektor, který má počet složek roven počtu stavů v S a na i-té
pozici má 1 a všude jinde 0.
Důkaz. Důkaz provedeme indukcí. Pro n = 0 je rovnost zřejmá. Pro n = 1 si
uvědomíme, že podle věty o úplné pravděpodobnosti platí:

P(Y1 = si) =
∑

j:sj∈S

P(Y1 = si|Y0 = sj)P(Y0 = sj) = π⊤
0 P (1)ei.

Nyní předpokládáme, že pro n − 1 platí:

P(Yn−1 = si) = π⊤
0

(
n−1∏
t=1

P (t)
)

ei.
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Zkusíme pomocí indukčního předpokladu ověřit platnost věty pro n:

P(Yn = si) =
∑

j:sj∈S

P(Yn = si|Yn−1 = sj)P(Yn−1 = sj)

=
∑

j:sj∈S

π⊤
0

(
n−1∏
t=1

P (t)
)

eje
⊤
j P (n)ei

= π⊤
0

(
n∏

t=1
P (t)

)
ei,

protože ∑j:sj∈S eje
⊤
j = I, kde I značí jednotkovou matici.

Toto nám z teorie Markovových řetězců k výpočtu rozdělení stačí. Nyní uve-
deme definici vnoření.

Definice 2 (Vnoření). Nechť {ln}n∈N ⊂ N a nechť máme posloupnost náhodných
veličin X = {Xn}n∈N takových, že Xn ∈ {0,1, . . . ,ln} P-skoro jistě. Nechť Y =
{Yn : n ∈ N0} je Markovův řetězec s množinou stavů S a označme

SYn := {s ∈ S : ∃k ∈ {0,1, . . . ,n} : P(Yk = s) > 0}.


[…]


Matice Pn(t) pro Gn,k:

Pn(t) =

⎛⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎝

(0,0) (0,1) (0,2) ... (0,k−2) (0,k−1) (1,−1) (1,0) ... (1,k−1) (2,−1) ... (ln−1,k−1) (ln,−1) (ln,0) ... (ln,n−ln(k+1))

(0,0) zt wt 0 . . . 0 0 0 0 . . . 0 0 . . . 0 0 0 . . . 0
(0,1) zt 0 wt . . . 0 0 0 0 . . . 0 0 . . . 0 0 0 . . . 0
(0,2) zt 0 0 . . . 0 0 0 0 . . . 0 0 . . . 0 0 0 . . . 0

... ... ... ... . . . ... ... ... ... . . . ... ... . . . ... ... ... . . . ...
(0,k−2) zt 0 0 . . . 0 wt 0 0 . . . 0 0 . . . 0 0 0 . . . 0
(0,k−1) zt 0 0 . . . 0 0 wt 0 . . . 0 0 . . . 0 0 0 . . . 0
(1,−1) 0 0 0 . . . 0 0 wt zt . . . 0 0 . . . 0 0 0 . . . 0
(1,0) 0 0 0 . . . 0 0 0 zt . . . 0 0 . . . 0 0 0 . . . 0

... ... ... ... . . . ... ... ... ... . . . ... ... . . . ... ... ... . . . ...
(1,k−1) 0 0 0 . . . 0 0 0 zt . . . 0 wt . . . 0 0 0 . . . 0
(2,−1) 0 0 0 . . . 0 0 0 0 . . . 0 wt . . . 0 0 0 . . . 0

... ... ... ... . . . ... ... ... ... . . . ... ... . . . ... ... ... . . . ...
(ln−1,k−1) 0 0 0 . . . 0 0 0 0 . . . 0 0 . . . 0 wt 0 . . . 0

(ln,−1) 0 0 0 . . . 0 0 0 0 . . . 0 0 . . . 0 wt zt . . . 0
(ln,0) 0 0 0 . . . 0 0 0 0 . . . 0 0 . . . 0 0 zt . . . 0

... ... ... ... . . . ... ... ... ... . . . ... ... . . . ... ... ... . . . ...
(ln,n−ln(k+1)) 0 0 0 . . . 0 0 0 0 . . . 0 0 . . . 0 0 0 . . . 1

⎞⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎠

. (A.9)
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Matice Pn(t) pro Ln:
Označme a = ⌈n−1

2 ⌉ a b = n − x − 1. Potom:

Pn(t) =

⎛⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎝

(0,0) (1,−1) (1,0) (1,1) (2,−1) ... (a−1,a−1) (a,−1) (a,0) ... (a,b−1) (a,b) (a+1,−1) ... (n−1,−1) (n−1,0) (n,−1)

(0,0) zt wt 0 0 0 . . . 0 0 0 . . . 0 0 0 . . . 0 0 0
(1,−1) 0 0 zt 0 wt . . . 0 0 0 . . . 0 0 0 . . . 0 0 0
(1,0) 0 0 zt wt 0 . . . 0 0 0 . . . 0 0 0 . . . 0 0 0
(1,1) 0 0 zt 0 wt . . . 0 0 0 . . . 0 0 0 . . . 0 0 0

(2,−1) 0 0 0 0 0 . . . 0 0 0 . . . 0 0 0 . . . 0 0 0
... ... ... ... ... ... . . . ... ... ... . . . ... ... ... . . . ... ... ...

(a−1,a−1) 0 0 0 0 0 . . . 0 wt 0 . . . 0 0 0 . . . 0 0 0
(a,−1) 0 0 0 0 0 . . . 0 0 zt . . . 0 0 wt . . . 0 0 0
(a,0) 0 0 0 0 0 . . . 0 0 zt . . . 0 0 0 . . . 0 0 0

... ... ... ... ... ... . . . ... ... ... . . . ... ... ... . . . ... ... ...
(a,b−1) 0 0 0 0 0 . . . 0 0 zt . . . 0 wt 0 . . . 0 0 0

(a,b) 0 0 0 0 0 . . . 0 0 0 . . . 0 1 0 . . . 0 0 0
(a+1,−1) 0 0 0 0 0 . . . 0 0 0 . . . 0 0 0 . . . 0 0 0

... ... ... ... ... ... . . . ... ... ... . . . ... ... ... . . . ... ... ...
(n−1,−1) 0 0 0 0 0 . . . 0 0 0 . . . 0 0 0 . . . 0 zt wt

(n−1,0) 0 0 0 0 0 . . . 0 0 0 . . . 0 0 0 . . . 0 1 0
(n,−1) 0 0 0 0 0 . . . 0 0 0 . . . 0 0 0 . . . 0 0 1

⎞⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎠

. (A.10)
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