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Tématem předložené práce je analýza rozdělení několika různých statistik, které lze vypočíst z po-
sloupnosti nezávislých (obecně nestejně rozdělených) bernoulliovských pokusů. Jako příklady těchto
statistik lze uvést délku nejdelšího řetězce úspěchů v dané posloupnosti nebo počet nepřekrývajících
se řetězců úspěchů dané délky.

Jednou z metod, jak lze nalézt rozdělení těchto statistik, je metoda vnoření náhodné posloupnosti
do Markovova řetězce. Tato metoda spočívá v konstrukci (obecně nehomogenního) Markovova řetězce
s diskrétním časem a posloupností rozkladů jeho množiny stavů tak, aby rozdělení konkrétní statis-
tiky spočtené z posloupnosti délky n odpovídalo pravděpodobnosti, že se tento Markovův řetězec v
čase n nachází v jedné z množin n-tého rozkladu. Tuto pravděpodobnost pak lze spočítat pomocí
Chapmanovy-Kolmogorovovy rovnosti.

Pavel Zdeněk přistoupil k práci velmi aktivně a pracoval dosti samostatně. V předložené práci srozu-
mitelně popsal metodu vnoření do Markovova řetězce a tuto metodu použil pro pět různých statistik.
U každé statistiky uvedl jí příslušný Markovův řetězec, obecně popsal postup výpočtu jejího rozdě-
lení a uvedl konkrétní příklad, analyzoval náročnost výpočtu a tuto náročnost porovnal s výsledky v
literatuře. V předložené práci student netriviálně vylepšil výsledky publikované v odborném periodiku
(J.C. Fu a M.V. Koutras, J. Am. Stat. Assoc. 89 (427) (1994) 1050–1058). Toto vylepšení spočívá v re-
dukci stavového prostoru uvažovaných řetězců a tím u některých uvažovaných statistik i k podstatnému
snížení náročnosti výpočtu.

Dle mého názoru tedy předložená práce vysoce převyšuje požadavky kladené na práci bakalářskou a
jako takovou ji doporučuji uznat.
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